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НУСХАИ
карори № 6 мацлиси умумии шуъбахои таърихи 

адабиёт, адабиёти муосир ва фолклори Института забои ва 
адабиёти ба номи Рудакии АИ ЦТ 
аз 27.06.2019 ш. Душанбе

Иштирок карданд: д.и.ф. академик Н.Салимй, д.и.ф. профессор 
А.Сатторов, д.и.ф. М.Муллоахмадов, д.и.ф. Ш.Исрофилниё, 
д.и.ф. Р.Рахмонй, д.и.ф. О.Хоцамуродов, д.и.ф. Ш.Раймонов, 
н.и.ф. Ш.Муламмадиев, н.и.ф. А.Маликова, н.и.п. Ц.Саидов, , 
н.и.ф. Р.Ахмадов, н.и.ф. С.Фатхуллоев, н.и.ф. А.Мацнунов, 
н.и.ф. Н. Одинаев, н.и.ф. Х.Хршимова, ходими калони илмй М. 
Акбаров, унвонду О.Бухориев.

Рузномаи мадлис:

1. Баррасии рисолаи номзадии унвонцуи Института забон ва 
адабиёти ба номи Рудакии АИ ЦТ О.Бухориев, дар мавзуи 
«Вижагихри жарни дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй».

Унвонду О.Бухориев дар бораи хадаф ва максади тадкикоти хеш 
чунин иброз намуд:

Агарчи дойр ба ин мавзуъ дар рисола ва маколахри дудогонаи 
мухадкидон ишоратхо шудааст, то ба хрл як кори цамъбастии махсусе 
дудогона оид ба ташаккул ва тахввули дубайтй дар адабиёти навишторй 
ва гуфтории гузашта ва муосири точ.ик андом нашудааст. Бинобар ин, мо 
лозим донистем, ки ин вижагихри дубайтиро аз замони бостон то имруз 
мавриди тахкики муфассал карор дихем.

Рисола аз мудаддима, чор боб, хулоса ва китобнома иборат аст.
Нал и дан мухтасари корхри мухдшми дар рисола андомшударо 

метавон ба шакли зер баён кард:



Дар рисола тибхи нишондоди баррасихои андомшуда, ки дар 
заминай омузиши адабиёти илмиву адабй, фикру ахидаи мухаххихони 
ватанию хоридй ва тахлилу тахкиди дубайтихои адабиёти навишторй ва 
гуфтории классикй ва муосири тодик ба даст омадаанд, ба чунин натида 
расидем, ки навъи дубайтй махрули зех,ни мардуми ориёии эронитабор 
буда, реша дар адабиёти бостон (авестой, сосонй) ва фахдавиёти 
мардуми ин сарзамин дорад. Зикри ин нукта низ мухим аст, ки нисбат ба 
масъалаи пайдоиши дубайтй ва рубой дар байни пажухишгарони ин 
ришта адидахри дигаре, аз хабили маншаи арабй, туркй ва чинй 
доштани ин навъи ашъор, вудуд дорад. Сари масъалаи рад ё тасдихи ин 
ахида дар рисола бахсу баррасии муфассале сурат гирифта, баъди 
тахлилу таххих ва мухокимаи орову афкори мухаххиконе, ки родеъ ба ин 
мавзуъ изхори назар кардаанд, хулосаи мантихии худро бо ироаи далелу 
бурхонхои илмй баён намудем ва ахидахои мазкурро хамчун як назарияи 
эхтимолии тайриилмй ботил донистем.

Х,ангоми баррасии мархилахои ташаккул ва тахаввули навъи 
дубайтй дар заминай таснифи осори намояндагони бардастаи адабиёти 
классикй муайян гардид, ки ин навъи адабй дар мухоиса бо рубой дар 
адабиёти навиштории форсии тодикй тахаввули назаррасе надоштааст. 
Аммо дар адабиёти навиштории муосири тодик акси ин холат мушохида 
мешавад, зеро ин навъи адабй дар эдодиёти намояндагони шинохтаи ин 
давр: Лоих Шералй, Аминдон Шукухй, Гулназар Келдй, Аскар Хдким, 
Фарзона ва дигарон дойгохи шоистае дошта, риводу равнахи хобили 
таваддухе пайдо кардааст. Хулосаи нишондоди баррасихои 
андомшударо тавассути дадвали 1 дар зербоби сеюми “Боби I” нишон 
додаем. Крбили зикр аст, ки ин мавзуъ

Зимни тахлилу баррасии дубайтихои мардумй мушохида кардем, ки 
дар фолклори даризабонони Афгонистон ва мардуми Эрон корбурди 
навъи дубайтй нисбат ба рубой ба маротиб бештар аст. Аммо дар 
фолклори мардуми тодикзабони Мовароуннахр (Тодикистон ва 
Узбекистан) афзалияти навъи рубой бештар ба назар мерасад. Зухури ин 
падидаи адабй дар рисола мавриди таваддух харор гирифтааст. 
Сохибназарони риштаи адабиёт тахти таъсири адабиёти китобй харор 
доштани зехният (дидгох)-и мардуми Бухоро (тамоми халамрави 
Аморати Бухоро)-ро яке аз омилхои зухури он медонанд. Омори 
мухоисавии дубайтихои фолклории мардуми Тодикистон, даризабонони 
Афгонистон ва Эронро тавассути дадвали 2-3 дар зербоби сеюми “Боби 
I” нишон додаем.

Масъалаи вижагихои муштарак ва фархкунандаи навъхои дубайтй 
ва рубой дар адабиёти муосир яке аз масъалахои бахсноки адабй ба



шумор меравад. Ин масъала низ дар рисола баксу баррасй гардидааст. 
Баъд аз таклилу мукокимаи фикру адидадои мукаккикони риштаи 
адабиёт родеъ ба ин масъала чунин натида гирифтем, ки агарчи ин ду 
жанр хусусияткои муштараки зиёде доранд, тафовуте дар сохтор (бахусус 
дар долаби вазн) ва вижагикое дар муктавою услуби баёни онко дида 
мешавад. Бинобар ин, хдмчун навъкои мустакил арзёбй кардани дубайтй 
ва рубой муносибтар ба назар мерасад.

Хдмин тавр, дар рисола нишон додем, ки мавзуи ишк, меквари 
мавзуъкои навъи дубайтиро ташкил медихдд ва яке аз вижагих,ои 
мукимми он ба шумор меравад. Бинобар ин, родеъ ба мафкум ва 
мох,ияти падидаи ишк, ва дойгоки он дар матни дубайтикои навишторй 
ва гуфторй баксу баррасии муфассал андом додем. Тавассути шарку 
тахдили дубайтихри адабиёти навишторй ва гуфторй нишон додаем, ки 
дар матни ин навъи ашъор мавзуи ишк дорой накцш калидй буда, 
мавзуъкои дигари каёти идтимй ба кар шакле ба он пайвастагй ё 
вобастагй доранд.

Родеъ ба вижагии сохтор (вазн, кофия ва радиф)-и навъи дубайтй 
дар рисола таклилу таккики густурдае сурат гирифтаст. Акли балогат 
тибди меъёрхри арузи расмй бакри казади мусаддаси махфуз ё максур - 
мафойлун, мафойлун, фаулун (V------- / V-------- / V—)-ро вазни навъи
дубайтй мукаррар кардаанд ва тамоми дубайтихри навишторй ва 
гуфторй бар мабнои камин вазн эдод шудаанд. Бояд гуфт, ки дар 
доманаи бахри ин мавзуъ ба масъалаи таърихи вазни фахдавиёт ва 
дубайтихри мардумй низ таваддух, зох,ир карда, дар асоси тахдили 
баррасихри дар ин замина андомшуда, ба таккики он пардохтаем.

Адабпажукон дар навъи дубайтй чор шакли крфиябандй - АА-АА, 
АА-БА, АБ-АБ, АБ-БА-ро шинохтаанд. Хднгоми таклилу таккики 
кофиябандии навъи дубайтй ошкор гардид, ки дар сохтмони навъи 
дубайтй шакли дигари кофиябандй -БА-ВА низ вудуд дорад, ки родеъ ба 
он дар зербоби “Крфия” сухан гуфтаем.

Радиф унсури дигари сохтори шеър дар адабиёти форсии тодикй ба 
хисоб меравад ва аз лихрзи баромад ба ин адабиёт мансуб буда, дар 
сохтори шеър барои тадвияти крфия мусоидат мекунад.

Вижагии забои ва воситахри тасвири бадей мукимтарин хусусияти 
навъи дубайтй ба шумор меравад. Бинобар ин, дар асоси тахдилу 
таккики матни дубайтикои адабиёти навишторй ва гуфторй дар рисола 
родеъ ба мавдеи корбурди воситахри тасвири бадей: мадоз, истиора, 
ташбек, киноя, талмех,, тавсиф ва гайра, баксу баррасии муфасал андом 
додем. дубайтикои мардумй аз ликози забои ва корбурди воситакои 
тасвир (сувари хаёл) аз дубайтикои шоирони касбй фарки зиёде



надоранд ва метавон гуфт, ки дар баъзе мавридхо истифодаи забои дар 
дубайтихои мардумй содаю самими ва корбурди воситахои тасвири 
бадей мучаллотар ба назар мерасад. Аммо аз лихрзи бурузи махорату 
малакаи эчодй ва шинохту бакоргирии хоидахои аруз дар дубайтихри 
китрбй бартарй дида мешавад

Крбили зикр аст, ки навъи дубайтй дар адабиёти муосири тоцик 
мавкеи шоистае пайдо намудааст ва ин раванди адабй барри ривочу 
равнахи ин навъи шеърй дар адабиёти гуфтории трчикони Осиёи Миёна 
метавонад заминай мусоиде фарохам орад.

Пас аз суханронии унвончу О.Бухрриев дар робита ба мавзуи 
диссертатсия саволу чавоби мухтасаре сурат гирифт.

А.Мачнунов - н.и.ф., мудири шуъбаи форклори Институти забои ва 
адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии АИ ЦТ ба унвончу бо чунин 
савол мурочиат кард:

- Фархи навъи дубайтй аз навъи рубой дар чист?
Цавоби унвончу:
- Байни навъхои дубайтй ва рубой хусусиятхои муштараки зиёде дида 

мешавад. Аммо, ба акидаи адабиётшиносон, байни ин ду жанр тафовуте 
дар сохтор (бахусус дар холаби вазн), вижагихое дар мухтаво ва услуби 
баён вучуд доранд, ки ин ду жанрро тамоиз медиханд.

А.Сатторов - д.и.ф., профессор, мудири шуъбаи таърихи адабиёти 
Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии АИ ЦТ ба 
унвончу ду савол: “Оё аз нигохи шумо мавзуи рисола актуалист ва 
зарурати омузиши он дар шароити кунунй мухим ба назар мерасад?” 
ва “Дубайтии мардумй аз дубайтии шоирони касбй бо кадом 
хусусиятхо фарх мекунад?” пешниход намуданд:
Цавоби унвончу:
-Дар робита бо саволи аввал метавон гуфт, ки бо дар назардошти 

чанд хусусият: чанбаи таърихй ва бунёди миллй доштан, дар мухоиса бо 
дигар навъхои адабй, чи дар адабиёти навишторй, чи дар адабиёти 
гуфторй нисбатан камтар таххиху баррасй шудан ва дар адабиёти 
муосири тодик мавриди истихболи гарми шоирон харор гирифтани 
дубайтй ин навъи адабй шоистагии таххиху омузиши бештару 
густардатарро дорад.

- Назари мо рочеъ ба саволи дуюм ин аст, ки дубайтихои мардумй аз 
лихози забои ва корбурди воситахои тасвир (сувари хаёл) аз дубайтихои 
шоирони касбй фархи зиёде надоранд ва метавон гуфт, ки дар баъзе 
мавридхо истифодаи забои дар дубайтихои мардумй содаю самимй ва 
корбурди воситахои тасвири бадей мучаллотар ба назар мерасад. Аммо



аз лих,ози бурузи майорату малакаи эдодй ва шинохту бакоргирии 
хоидахои аруз дар дубайтихри китобй бартарй дида мешавад.

Сипае, рисолаи О.Бухориев мавриди барраей харор гирифт..
А.Маликова - н.и.ф., ходими калони илмии шуъбаи таърихи 

адабиёти Института забои ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии АИ 
ЦТ дар бораи рисола ба таври мухтасар изхори назар намуд:

1. Баъзе хисматхои мухаддимаи рисола таддиди назар мехохад;
2. Забони хуб аст, вале дар матни рисола хатой имлоии зиёд дида 

мешавад. Баъзан думлахо такрор шудаанд;
3. Икдибосхо ба ду забои (тодикй ва руей) оварда шудаанд. Салохи кор 

он аст, ки ба як забои навишта шаванд;
4. Боби “Хулоса” беш аз хадд тафсил ёфтааст. Агар каме мухтасар 

мешуд, бехтар мебуд;
5. Дар мадмуъ, кори рисола андом шудааст ва баъди ислохи хатохои 

дойдошта ва такмили бахшхои боби мукдддима барои дифоъ пешниход 
шавад.

Ц.Саидов - н.и.п., ходими калони илмии шуъбаи таърихи адабиёти 
Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии АИ ЦТ 
родеъ ба сатху савияи илмии рисола суханронй намуда, иброз доштанд, 
ки диссертатсияро пурра хондааст. Ба ахидаи у, рисола кори ба 
андомрасидааст. Аммо эродхо дар матни рисола вудуд доранд, ки ислоху 
такмили онхо бар салохи кор мебошад:

1. Муаллифро лозим аст, ки ба дуруст навиштани истилохоти адабй 
таваддух намояд. Масалан, истифодаи истилохи “шабака” ба мафхуми 
“бисёрмаъной” дандон муносиб нест;

2. Дар зербоби сеюми боби I - “Тахаввул”-и дубайтй (дадвали 
шумораи 3) раддабандии номи шоирони рубоисаро тибхи тартиби 
хронологй сурат нагирифтааст;

3. Хдмчунин, дар зербоби мазкур масъалаи тафовути навъхои 
дубайтй ва рубой возеху равшан сурат нагирифтааст;

4. Муаллиф дар баъзе маврид хангоми навиштани ному насаби 
мухаххихон ба сахлангорй рох додааст;

5. Дар зербоби дуюми боби I - “Ташаккул”-и дубайтй мисоле аз 
Шахиди Балхй хамчун намунаи дубайтй оварда шудааст, ки дар асл 
хитъа аст;

6. Инчунин, мисраи аввали рубоии устод Рудакй - “Руят - дарёи 
хусну лаълат - мардон” ба шакли “Руят - дарёи хусну лабат - мардон” 
омадааст, ки галат аст.

Хулоса, рисола баъд аз ислохи камбудихои дойдошта барои дифоъ 
пешниход карда шавад.



А.Мацнунов - н.и.ф., мудири шуъбаи фолклори Института забои ва 
адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии АИ ЦТ родеъ ба сатху савияи 
илмии рисола сухан ронда, онро хамчун як кори андомшуда эътироф 
намуд. Номбурда ба баъзе камбудихои техникии дар матни рисола 
дойдошта ишора кард:

1. Дар рисола аз андешахои ба мавзуъ рабтдоштаи адабиётшинос 
Юсуфи Акбарзода истифода намудан ва дар руйхати асархои 
“Китобнома” дой додани баъзе китобхои у лозим аст;

2. Китоби “Гулдони хафтранг”-и Мухаммадалии Адамиро низ, ки 
мавзуи тахлилу баррасии дубайтихои шоири маъруф Лоих Шералро 
фаро мегирад, метавон хамчун як маъхази мухим истифода кард.

Хулоса, баъди такмили баъзе пешниходу ислохи камбудихои 
дойдошта рисола ба дифоъ пешниход карда шавад.

С.Фатхуллоев - н.и.ф., ходими калони шуъбаи фолклори Институти 
забои ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии АИ ЦТ, ки як хисми 
рисоларо хондааст, чунин эроду гирифт:

1. Байни баъзе бахшхои рисола пайванди мантикд дида намешавад.
Аз нигохи у, баъди ислохи эродхо рисоларо метавон ба дифоъ 

пешниход кард.
А.Сатторов - д.и.ф., профессор, мудири шуъбаи таърихи адабиёти 

Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии АИ ЦТ хайд 
кард, ки гузориши масъала, бандубасти рисола муназзам ва бомантих 
аст. Аммо дар матни рисола баъзе камбудихо ба назар мерасанд:

1. Дар баъзе чумлахои матни рисола усули илмй ва истифодаи 
дурусти истилохот бояд риоят шавад;

2. Ному насаби мухаххихон тибхи меъёр навишта шавад;
3. Хднгоми тахияи китобнома тартиби хронологи риоят шавад.

Дар мадмуъ, рисола омода аст, вале каме тахриру такмил 
металабад.

Цаласа карор мекунад:

1. Рисолаи илмии О.Бухориев «Вижагихои жанри дубайтй дар 
адабиёти навишторй ва гуфторй» кори андомшуда хисобида 
шавад.

2. Фишурда ва махолахои ба чоп расонидаи муаллиф мухтавои 
рисоларо ифода мекунанд.

3. Барой сандиши эродхои зикршуда дар хайати зерин комиссия 
ташкил карда шавад:
1. А.Маликова - раис.



2. А.Мацнунов-узв.
3. Ц.Саидов - узв.

4. Рисолаи илмии О.Бухориев «Вижагихри навъи дубайтй дар 
адабиёти навишторй ва гуфторй» баъди ислох,и камбудих.0 барои

А. Сатторов
А. Маликова

химоя пешнихр да шавад.


